PATROII. GR. CLX.

bitum et artem intelligimus. Ex operum quippe diffe-
 rentia varios simul opificum habitus per ratiocinium
 dimetitur, et similitudo hoc vestigio par est et di-
 citur. Quod certe si de his verum est qui partim
 operantur, multo magis de eo qui ex integra. Sed
 congenera fere sunt hæc cum factoribus, sicut ge-
 neri suo creata omnia; prima vero omnium causi
 suis operibus infinite et supra modum præeminet.
 Ideoque per obscura in illis est similitudo, præ-
 stantissima nempe auctoris potentia hæc similitu-
 dinis tenuitatem sic efficiente. Etenim etsi adeo te-
 nuis est et obscura, sed vera tamen, quatenus ali-
 ter fieri nequeat. In cunctis igitur Dei operibus quæ-
 dam cum ipso est hujusmodi similitudo, in seipsis
 quidem factoris sui sapientiam declarantibus et po-
 testatem. Nihil namque vel minimum est quod
 stuporem cuivis haud incutiatur, non autem illorum
 pro magnitudine rerum deficiens sapientia aut
 alienæ disquisitiones divino autu apud illos intro-
 ductæ. Inest etiam illis entibus efficacia et utilitas
 multa, et omnia hæc in præsidium humanæ civit
 commode convertuntur. Attamen nihil bonum
 imago Dei dicitur: cælum quippe et corpora cæs-
 lestia non existunt absque materia, et nihil aliud
 sunt quam inanimata corpora. Solus homo, quod
 animam spectat, ut proposuimus, immaterialis est
 et incorporeus, solusque intelligens; siquidem illa
 omnia unam communissimam similitudinem, esse
 scilicet, cum sua causa præ se ferunt. Nam et ipsa
 sunt et Deus est, tametsi divinum esse eorum om-
 nium infinite superet. Nonnulla vero ex inferiori-
 bus majori pollent similitudine, eo nempe quod vi-
 vunt. Sed ea quæ ad intellectum attinet omnes fa-
 cilitas; adeo ut nulla sit cum ipsa componenda
 paritas; ex iis enim visibilibus cunctis uni proprie
 homini convenit: angeli qui sem utpote qui simpli-
 ces intellectus, jam inde a principio eandem et po-
 tiorem ac nos similitudinem participant; quo tamen
 aliis de causis, strenuis quibusque ex hominibus
 pro angelis congruit. Unus itaque inter hæc visi-
 bilia cuncta imago Dei est et dicitur homo; et
 quidem non immerito. Nam ex anima præsertim
 homo nuncupatur; quippe cui vice instrumenti
 aptatur corpus. Hominis autem anima per se incor-
 poreæ est, immaterialis, et intelligens. Illa vero
 Dei præstantia et perfectiones, quantumvis im-
 mensa distent præcellentia, haud aliter in Deo sunt
 aliter in homine. Sed incorporeitas et immateria-
 litas, cum materiæ et corporis sint negatio, facile
 in homine patent; intelligibilitas vero quæ natu-
 ram et naturæ vim in anima constituit non omnibus
 ita ultro declaratur, sed discretione quadam opus
 est. Itaque homo cum intellectu constet secundum
 animam, tanquam actum habet intelligentiam;
 intellectus enim actus est intelligere, sicut calor
 calefacere. At ejusmodi actus ad quemdam finem
 tendit; scilicet intelligibile ut finis intelligenti pro-
 positum. Intelligentia verum interest quasi quædam
 communis ansa utrumque conjungens; quæ qui-

19

dem ex intellectu procedit, ad intelligibile pertinens et in illo terminata. Ita ut intelligentiæ sint quasi termini intellectus et intelligibile. Necesse autem est ut intelligibile sit species et similitudo intelligentis intellectus et intellectus sit intelligibile, sicut intelligentiæ principium est intellectus intelligens. Aio igitur, quandoquidem intellectus seipsum intelligit, erat ejus opus priusquam fieret. Species enim in abstracto sumpta est præcipue similitudo externi sui operis quatenus per ipsam opus innotescit. Est etiam intellectus similitudo utpote intelligibilis et intellectui similis effecta; et quidem in intellectu sic est intelligibilis species ut quando-cunque voluerit intellectus hæc in seipso maneat, si non sit immanens; sin autem, illam ad extra pro nutu producat sive prolato verbo declaratam, sive in materia exterius depositam. Dixi: *quandocumque voluerit*, eo quod humanus intellectus duplici actu constat et vivit: intelligentia scilicet et voluntate; siquidem intelligens est voluntas, sicut et intellectus, quæ pro diverso respectu ad diversa in intellectu ordinantur. Nam potissimum rationi præit intelligentia, voluntas autem sequitur; sed et nonnunquam intelligentiam præcedit voluntas. Nec enim ea semper vult quæ novit humanus intellectus, at quodammodo quæ vult intelligit. Quod pluribus quidem esset exponendum; sed potiora nunc aggressi ad propositum deviamus. Humanus igitur intellectus quæ super se sunt intelligit, obscure scilicet donec est in corpore, revera tamen et quasi in quadam eorum realitatis imagine, si propriis ac genuinis hujusmodi intuitus principii obsequeretur; quod solum piarum est circa divina hominum, qui vera sapientia et prudentia gubernantur. Sed humaniori nunc adhibito sermone, notionem apud sanctos ex divina revelatione comparatos prætermitto. Quæ autem ipsi sunt congenere proprie novit sive disciplina sive inventionem præstita, accensa nempe cognitionis indita sibi scintilla. Porro perfectius hæc intelligit utpote suæ facultati consocia, et quanto promptius, tanto et perfectius. At perfectius iterum proprie actus intelligit, non ut peracta tantum intelligens, sed et priusquam existant qualia re futura sint; ideoque ulterius ea sistens, quia prius noverit qualiter ita existitura. Verum in humano intellectu intelligibilis species, quæ est intelligentiæ suæ principium, non qua species est, sed quatenus per speciem intelligit, sive intus solummodo sistat intelligentia qua speculative tantum sit sapiens, sive etiam ad extra prudens unde practicus fiat et sit, hujusmodi, inquam, intelligibilis species hominis est intelligibilis ratio per quam secum, ut ita dicam, colloquitur humanus intellectus, et quæ intellectus quidem est progenies, per actum intelligentiæ proprium, ejusque dixerim perfectio sapientiæque et veritas. Jam vero intelligens voluntas efformat in homine spiritum, de quo dicitur quod *nemo novit ea unæ sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso*